atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

FAZ SABER que, aprovada pela Câmara Municipal de Registro/SP, sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1º. Fica aprovado o Orçamento Geral do Município de Registro para o exercício de 2026 que a estima a Receita e 
fixa a Despesa em R$ 378.867.000,00 (trezentos e setenta e oito milhões e oitocentos e sessenta e sete mil reais). 

Art. 2º. A Receita do município será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas e outras Receitas Correntes e 
de Capital, na forma da legislação em vigor, segundo a apresentação dos anexos integrantes desta Lei, observando a 
seguinte classificação:

[...]

adicionais, suplementares ou especiais, conforme exigência contida no artigos 8º, parágrafo único e 50, I da Lei 
Complementar 101/2000. 

Art. 7°. O orçamento da Organização Municipal de Seguridade Social – OMSS – para o exercício de 2.026, será de R$ 
50.768.000,00 (cinquenta milhões e setecentos e sessenta e oito mil reais), conforme discriminado nos quadros anexos 
a esta lei, assim distribuídos:  
I – Destinados ao pagamento dos inativos e pensionistas, R$ 33.101.000,00 – (trinta e três milhões e cento e um mil 
reais) 
II – Destinado à manutenção dos serviços administrativos R$ 3.315.000,00 – (três milhões e trezentos e quinze  mil 
reais) 
III – Destinada à Reserva de Contingência R$ 14.352.000,00 (quatorze milhões e trezentos e cinquenta e dois mil reais) 

Art. 8º. Ficam alteradas as metas fiscais de receita, despesa, resultado primário e nominal, dos Programas, Ações e 
Metas fixados na presente Lei, substituindo os estabelecidos na Lei de Diretrizes Orçamentárias referente ao exercício 
de 2.026 e no Plano Plurianual de 2.026 a 2.029, ficando convalidadas e compatibilizadas as alterações nos anexos do